
 

 
 
Datums skatāms laika zīmogā      Nr. ĀNP/1-12-4/24/1661 

Uz  04.10.2024. Nr. 11-2.3.1e/725 

 

   

Latvijas Republikas Valsts kontrole 

pasts@lrvk.gov.lv 

 

 

Par lietderības revīzijas “Vai pašvaldību 

aktivitātes un investīcijas veicina 

uzņēmējdarbību?” noslēguma dokumentiem 

 

Ādažu novada pašvaldība izskatīja Valsts kontroles veikto lietderības revīzijas ziņojumu “Vai 

pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina uzņēmējdarbību?” (pašvaldības reģ. Nr. ĀNP/1-

11-1/24/5926) Ādažu novada pašvaldībā un sniedz viedokli par veikto revīziju šādos 

jautājumos:  

1. Vai revīzija bija nepieciešama, un vai tā veikta īstajā brīdī (laikā)?  

Pašvaldības ieskatā revīzija bija nepieciešama, jo vispusīgi izvērtēja situāciju pašvaldības 

veikto investīciju un darbību jomā uzņēmējdarbības sekmēšanai. Pozitīvi, ka izvērtējumā tika 

skatītas rīcības, ko veica ne tika pašvaldības, bet arī valsts iestādes. Līdz ar to, guvām pārliecību, 

ka visas problēmas nebija saistītas tikai ar pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem. Revīzijā gūtie 

secinājumi lika pārskatīt pašvaldības turpmākās darbības uzņēmējdarbības jomas izpētē, 

pašvaldības teritorijas attīstībā un projektu ideju vērtēšanā. 

2. Pašvaldības viedoklis par revīzijā konstatēto problēmu iemesliem. 

Lai sekmētu Ādažu novada teritorijas un tajā esošās uzņēmējdarbības attīstību, pašvaldība 

iespēju robežās piesaista ārējo finansējumu. Lielu investīciju projektu pamatojumam tiek 

izstrādāti tehniski ekonomiskie pamatojumi vai citi dokumenti, kas apliecina projekta 

nepieciešamību un īstenošanas iespējamību. Ne visi projekti tiek īstenoti atbilstoši sākotnēji 

plānotajam un tam var būt dažādi iemesli. Jāņem vērā, ka kopš SAM 3.3.1. pasākuma projektu 

pieteikumu izstrādes 2016.-2018. gadā ir notikuši vairāki būtiski no pašvaldības vai 

uzņēmējiem neatkarīgi pasaules notikumi.  

Piekrītam ziņojumā sniegtajam viedoklim: “Projektu īstenošanu un rādītāju sasniegšanu 

ietekmēja gan COVID-19 izraisītā pandēmija, gan ģeopolitiskie notikumi, straujš inflācijas 

kāpums, finanšu resursu sadārdzinājums (procentu likmes kāpums) u.c.”. Pēdējo 5 gadu laikā 

uzņēmējiem nācās pārskatīt biznesa iespējas un vairākos gadījumos atteikties no daudzām 

iecerēm. Tas mazināja uzņēmēju vēlmi uzsākt savu darbību projektā izveidotajās teritorijās un 

neļāva sasniegt iepriekš plānotos rezultātus.  

Vēl viens no iemesliem revīzijā konstatētajām problēmām bija nepietiekamā cilvēkresursu 

kapacitāte. Uzņēmējdarbības jomas koordinēšanu pašvaldībā iepriekš veica Attīstības un 

projektu nodaļas vecākais eksperts paralēli daudziem citiem darbiem. Lai to mainītu, no š.g. 



 
oktobra pašvaldībā strādā vecākais eksperts (ar atbilstošu izglītību un praktisko pieredzi 

uzņēmējdarbībā), kuras pamatpienākums ir koordinēt uzņēmējdarbības jomu Ādažu novadā un 

vadīt projektus, kas tiek īstenoti uzņēmējdarbības sekmēšanai. 

3. Vai revīzijas ieteikumi ir saprotami, un vai tie palīdzēs uzlabot pašvaldības darbu? 

Jā, un tas noteikti palīdzēs pilnveidot un uzlabot pašvaldības darbu. 

4. Kādas darbības plāno veikt pašvaldība, lai novērstu revīzijā konstatēto? 

Atbilstoši revīzijas ieteikumiem pašvaldība veiks visaptverošu uzņēmējdarbības un investīciju 

piesaistes vides cēloņseku analīzi, iekļaujot atbilstošus secinājumus pašvaldības Attīstības 

programmas uzraudzības ziņojumā un nepieciešamības gadījumā rosinot plānošanas 

dokumentos noteikto pasākumu aktualizāciju.  

Pašvaldības aģentūra “Carnikavas komunālserviss” regulāri veiks pašvaldības neapbūvēto 

zemju un degradēto teritoriju izmantošanas iespēju izvērtējumu. Ādažu novadā esošās 

uzņēmējdarbības jomas popularizēšanai pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.adazunovads.lv tiks aktualizēta tur sniegtā jomai piekritīgā informācija.  

Pateicamies Jums par ieguldīto darbu revīzijā, konstruktīvu viedokļu apmaiņu un izteiktajiem 

ieteikumiem pašvaldības darba pilnveidošanai! 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētāja Karīna Miķelsone 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

Pērkone, 27336847 

 

http://www.adazunovads.lv/

